

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2024
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
 Responsável de TIC: Lucas dos Santos Guimaraes Vieira
 E-mail do Responsável: lsgvieira@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone: 11 3333-9303

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 04/01/2024 13:22

Esse documento é composto por 3 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar sustentação Prodam	R\$ 9.593.304,02
2	Contratar comunicação PABX	R\$ 303.035,76
3	Manter ou evoluir serviço impressão	R\$ 412.104,00
Valor total do PDSTIC		R\$ 10.308.443,78

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Contratar sustentação Prodam			
Período:	30/10/2024 à 23/11/2024			
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.			
Etiquetas:				
Valor total da linha de ação:	R\$ 9.593.304,02			
Impactos e Resultados Esperados:				
Manter os serviços de conectividade, comunicação e data center e melhorais nos sistemas de controles das obras.				
Ações a serem realizadas:				
	Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	
	solicitação de proposta	1	8	
	Pesquisa de Preço	1	8	
	Avaliação de viabilidade	1	8	
	Renovação de contrato	1	8	
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:				
Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
2.000	R\$ 197,62	12 (Mensal)	R\$ 4.742.880,00	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE				
1.200	R\$ 136,94	12 (Mensal)	R\$ 1.971.936,00	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
REDE CORPORATIVA PMSP-100.000 KBPS- COM REDUNDÂNCIA PARA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500 ACESSOS POR CLIENTE				
1	R\$ 6.795,08	12 (Mensal)	R\$ 81.540,96	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
20	R\$ 552,93	12 (Mensal)	R\$ 132.703,20	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE				
50	R\$ 1.402,71	12 (Mensal)	R\$ 841.626,00	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA - WINDOWS				
3	R\$ 3.129,89	12 (Mensal)	R\$ 112.676,04	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - WINDOWS				
3	R\$ 4.659,23	12 (Mensal)	R\$ 167.732,28	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 62.790,54	12 (Mensal)	R\$ 753.486,48	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 31.883,31	12 (Mensal)	R\$ 382.599,72	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - GRANDE PORTE (MAINFRAME)				
0,37	R\$ 14,41	12 (Mensal)	R\$ 63,98	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
30	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 2.692,80	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
120	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 10.771,20	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 x 5				
1	R\$ 12.254,64	12 (Mensal)	R\$ 147.055,68	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
384	R\$ 32,72	12 (Mensal)	R\$ 150.773,76	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3				
10	R\$ 129,72	12 (Mensal)	R\$ 15.566,40	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5				
3	R\$ 375,11	12 (Mensal)	R\$ 13.503,96	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ACESSO A REDE PROADM PARA USUÁRIOS DA PMSP				
397	R\$ 13,79	12 (Mensal)	R\$ 65.695,56	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00

2	Contratar comunicação PABX
Período:	01/01/2024 à 01/02/2024
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	
Valor total da linha de ação:	R\$ 303.035,76
Impactos e Resultados Esperados:	Manter o serviço de telefonia, melhoria no atendimento interno e externo
Ações a serem realizadas:	

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
levantamento da demanda	1	8
elaboração do TR	1	24
abertura de processo	1	4
Pesquisa de preço	1	16
recebimento do equipamento	1	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Equipamento PABX					
1	R\$ 25.252,98	12 (Mensal)	R\$ 303.035,76	22.10.15.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

3 Manter ou evoluir serviço impressão

Período: 01/01/2024 à 01/02/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 412.104,00

Impactos e Resultados Esperados:

Manutenção do serviço de impressão, melhoria no atendimento das diversas equipes da Secretaria.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
levantamento da demanda	1	8
Ofício para prorrogação	1	8
Pesquisa de preços	1	16
Assinatura do contrato	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Modelo HP E78635Z					
5	R\$ 1.000,00	12 (Mensal)	R\$ 60.000,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Modelo HP E57540C MFP LASER COR 38PPM A4 FLOW					
30	R\$ 433,00	12 (Mensal)	R\$ 155.880,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Modelo HP PLOTTER MFP T830 36 (COLETA DE CONTADOR)					
2	R\$ 1.200,00	12 (Mensal)	R\$ 28.800,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Unidade de impressão Policromática HP E78635Z					
1.000	R\$ 0,37	12 (Mensal)	R\$ 4.440,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Unidade de impressão Policromática HP E57540C MFP LASER COR 38PPM A4 FLOW					
8.000	R\$ 0,37	12 (Mensal)	R\$ 35.520,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Unidade de impressão Policromática HP PLOTTER MFP T830 36					
200	R\$ 8,50	12 (Mensal)	R\$ 20.400,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Unidade de impressão Monocromática HP E78635Z					
200	R\$ 0,11	12 (Mensal)	R\$ 264,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Unidade de impressão Monocromática HP E57540C MFP LASER COR 38PPM A4 FLOW					
50.000	R\$ 0,11	12 (Mensal)	R\$ 66.000,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	
Unidade de impressão Monocromática HP PLOTTER MFP T830 36					
400	R\$ 8,50	12 (Mensal)	R\$ 40.800,00	15.12.63.024.2171.3390.40.00.00.00.00	

Aprovado na data de 04/01/2024 13:22 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.